Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 25 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Decreto Nº 12, de 2 de Junho de 2025

Lei 760

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total de 1.837.800,00( Um Milhão Oitocentos e Trinta e Sete
Mil Oitocentos Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 760.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 8.01.000

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚB

3.3.9.0.30.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

50.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO10.01.000

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 35.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

35.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO10.02.000

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 15420000 Transferências do FUNDEB - 70.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 30.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00 15421070 Transferências do FUNDEB - 310.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.36.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 19.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 329.000,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 50.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

 de 6Página 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 047
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7874243C571F06AE35B9C563A39D46BB

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 25 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Suplementadas

539.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE11.02.000

2030  DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.36.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 20.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 60.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 61.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 30.000,00Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 91.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 19.800,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 230.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.30.00.00 15001002 Recursos não vinculados de Impostos - 100.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 22.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 371.800,00

542.800,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL12.01.000

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

50.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL12.02.000

2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.36.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

65.000,00Total da Unidade R$

UNIDADE DE CULTURA E TURISMO13.02.000

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO

3.3.9.0.30.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2135 GESTÃO DAS AÇÕES DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

3.3.9.0.36.00.00 17190000 Transferências da Política Nacional Aldir 1.000,00Outros Serviços de Terceiros -

 de 6Página 2

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 048
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7874243C571F06AE35B9C563A39D46BB

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 25 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Suplementadas

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

21.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER14.01.000

2115 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.36.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

20.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA60.10.000

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

3.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 180.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

180.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO70.10.000

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.35.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Serviços de Consultoria

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00Principal da Divida Contratual

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

335.000,00Total da Unidade R$

1.837.800,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 1837800.00

Dotações Anuladas

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 8.01.000

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚB

3.1.9.0.13.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

110.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO 9.01.000

2073 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE AGRIC. E DESENV. ECON

4.4.9.0.52.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 14.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

14.000,00Total da Unidade R$

 de 6Página 3

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 049
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7874243C571F06AE35B9C563A39D46BB

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 25 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Anuladas

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO10.02.000

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES

4.4.9.0.51.00.00 15420000 Transferências do FUNDEB - 380.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 380.000,00

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 20.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.13.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 466.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 45.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 531.000,00

2116 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 69.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00

980.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE SAÚDE11.01.000

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 15001002 Recursos não vinculados de Impostos - 40.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

40.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE11.02.000

2030  DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.9.0.11.00.00 16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 2.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 10.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00 15001002 Recursos não vinculados de Impostos - 10.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.13.00.00 15001002 Recursos não vinculados de Impostos - 20.000,00Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.14.00.00 15001002 Recursos não vinculados de Impostos - 25.000,00Diárias  -  Civil

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAUDE

3.3.9.0.30.00.00 15001002 Recursos não vinculados de Impostos - 5.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.30.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 60.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 360.800,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 360.800,00

 de 6Página 4

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 050
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7874243C571F06AE35B9C563A39D46BB

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 25 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Anuladas

502.800,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL12.02.000

2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.13.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

5.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO13.01.000

2018 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

3.1.9.0.04.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 65.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.13.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

95.000,00Total da Unidade R$

UNIDADE DE CULTURA E TURISMO13.02.000

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

3.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2130  PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL E ARTÍSTICO

3.3.9.0.30.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2135 GESTÃO DAS AÇÕES DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

3.3.9.0.31.00.00 17190000 Transferências da Política Nacional Aldir 1.000,00Premiações Cult, Artísti. Científicas,

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

51.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER14.01.000

2115 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.1.9.0.13.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

20.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA60.10.000

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

3.3.9.0.40.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Serviços de Tec. da Info. e

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

20.000,00Total da Unidade R$

 de 6Página 5

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 051
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7874243C571F06AE35B9C563A39D46BB

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 25 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Anuladas

1.837.800,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CENTRAL,2 de junho de 2025

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito

007731885-18

Resumo por Fonte RecursoAdição

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 780.000,00 314.000,00
15001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 134.000,00 600.000,00
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 310.000,00 0,00
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 70.000,00 380.000,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS provenientes 420.800,00 420.800,00
15001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % . 100.000,00 100.000,00
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 22.000,00 22.000,00
17190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 1.837.800,00 1.837.800,00

 de 6Página 6

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 052
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7874243C571F06AE35B9C563A39D46BB

		2025-07-25T14:10:38-0300